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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem řešení kompenzace účiníku v zadané oblasti

závodu Mondi Štětí a.s. V úvodu této práce je popsána teorie problematiky kompenzace

účiníku a možnosti jednotlivých způsobů kompenzace. Praktická část řeší kompenzaci

účiníku rozvodné sítě vodního hospodářství. Závěrečná část je zaměřena na ekonomickou

rozvahu kompenzace účiníku v řešené části podniku.

Klíčová slova

Účiník, kompenzace účiníku, chráněná kompenzace, činný výkon, jalový výkon,

kondenzátor, tlumivka.
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Abstract

This diploma thesis deals with the proposal of solution of performance compensation

in specified area of Mondi Štětí a.s. The introduction to this thesis describes the theory

of power factor compensation and the possibilities of individual ways of compensation.

The practical part solves the power factor compensation of strong water distribution network.

The final part focuses on the economic balance of the power factor compensation in the part

of the company.

Key words

Power factor, power factor correction, protected power factor correction, active power,

reactive power, capacitor, inductor.
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Úvod

Předkládaná práce řeší návrh kompenzačních prostředků v zadané oblasti rozvodné

sítě vodního hospodářství v areálu papíren Mondi Štětí a.s.

Všichni velkoodběratelé jsou ze zákona povinni odebírat z distribuční soustavy

elektrickou energii s účiníkem v rozmezí 0,95 až 1,00 induktivního charakteru, pokud

ve smlouvě dodavatele (provozovatele distribuční soustavy) s odběratelem (zákazníkem)

nebylo dohodnuto jinak. V této smlouvě je dále stanovena i cena elektrické energie.

V případě, že odběratel nedodrží závaznou hodnotu účiníku, zaplatí provozovateli

distribuční soustavy cenu za nedodržení účiníku vycházející z přirážky stanovené

Energetickým regulačním úřadem. V případě velmi nízkého účiníku, může tato přirážka

dosahovat i 100 %. Důvodem takových sankcí je zejména skutečnost, že v případě odběru

elektrické energie s nižším účiníkem se zvyšuje zdánlivý proud, který takovým vedením

protéká. Následkem jsou i vyšší ztráty ve vedení apod.

Velkoodběratelé ve většině případů napájí zařízení, které neodebírá elektrickou

energii s ideálním účiníkem, musí tedy zvážit, zda nevybavit rozvodnou soustavu tzv.

kompenzačním zařízením. Zjednodušeně se jedná o paralelně připojené kondenzátorové

baterie, které dodají potřebný jalový výkon přímo v podnikové síti, tím odběratel dosáhne

závazného účiníku odebírané elektrické energie bez hrozby postihu.

V první kapitole této práce jsou shrnuty a vysvětleny důvody kompenzace účiníku

a základní pojmy pro pochopení problematiky. V druhé kapitole je popsáno rozdělení

umístění kompenzačních zařízení a technické možnosti kompenzace. Třetí kapitola je

věnována návrhu jednotlivých variant kompenzace účiníku odběratele v zadané části

průmyslového rozvodu. Poslední část se zabývá ekonomickou rozvahou variant navrhované

kompenzace účiníku.
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Seznam symbolů a zkratek

Ač (Wh) odebraný činný výkon

Aj (Wh) odebraný jalový výkon

C (F) kapacita kondenzátoru

CF (Kč) peněžní tok (Cash Flow)

CE (Kč/kWh) cena elektrické energie

Cp (Kč) přirážka za nedodržení účiníku

cos (-) účiník

cos0 (-) účiník naprázdno

ČSN Česká státní norma

ČOV čistírna odpadních vod

D (VA) deformační výkon

DCF (Kč) diskontovaný peněžní tok

f (Hz) frekvence

fn (Hz) frekvence sítě

fr (Hz) rezonanční frekvence

h (-) řád harmonické

HDO hromadné dálkové ovládání

ICN (A) jmenovitý proud kondenzátoru

I0,98 (A) proud po kompenzaci

k (-) konstanta převodu účiníku nekompenzovaného asynchronního motoru

l (m) délka

L (H) indukčnost

nn nízké napětí

NPV (Kč) čistá současná hodnota (Net Present Value)

p (-) činitel zatlumení

P (W) činný výkon

Pmax (W) čtvrthodinové maximum odběru elektrické energie

Q (var) jalový výkon

Qc (var) výkon kompenzačního kondenzátoru

Qi (var) instalovaný kompenzační výkon

Qk (var) jalový výkon po kompenzaci

Qkom (var) potřebný kompenzační výkon
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Qkom/7% (var) kompenzační výkon se 7% zatlumením

Qn (var) kompenzační výkon jednoho stupně

Q0 (var) jalový výkon při chodu naprázdno

r (%) diskontní úroková míra

R (Ω) odpor

RK (Ω/m) činný odpor kabelu na jednotku délky

RC rozvaděč kompenzační

RM rozvaděč pro napájení technologických zařízení

RO rozvaděč pro napájení osvětlení

rVN rozvaděč vysokonapěťový

S (VA) zdánlivý výkon

t (rok) doba životnosti

tgδ (-) ztrátový úhel

UCN (V) jmenovité napětí kondenzátoru

uk (%) jmenovité napětí nakrátko

vn vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí

X (Ω) reaktance

XC (Ω) kapacitní reaktance

XL (Ω) induktivní reaktance

Z (Ω) impedance

ω (s-1) úhlová rychlost

λ (-) opravdový účiník
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1 Teorie kompenzace účiníku

1.1 Základní pojmy

V silnoproudé rozvodné soustavě se setkáváme s různými druhy spotřebičů elektrické

energie. První skupinu tvoří spotřebiče, které mají čistě činný charakter. Těmi jsou

např. žárovky, odporová topidla, vařiče, sporáky a podobně. Elektrické spotřebiče, které

potřebují ke své práci magnetické pole, způsobují odklon fázoru proudu od napětí, takže

odebírají ze sítě jalovou složku proudu induktivního charakteru. Takovými spotřebiči jsou

např. transformátory, elektromotory, indukční pece a ostatní indukční spotřebiče. Poslední

skupinu spotřebičů tvoří spotřebiče kapacitního charakteru, u kterých je fázor proudu

posunut o 90° před napětím. Jsou to např. kondenzátory nebo dlouhá kabelová vedení.

Ve velkých průmyslových provozech převládá zátěž induktivního charakteru, zejména

asynchronních elektromotorů. Induktivní (jalová) složka proudu nekoná činnou práci a tím

zbytečně zatěžuje jak zdroje, tak i distribuční síť. Proto je nutné velikost této jalové složky

proudu vhodným způsobem omezit nebo vykompenzovat.

Obr. 1 znázorňuje fázorový diagram napětí, proudu a fázového posuvu u induktivních

a kapacitních spotřebičů.

Obr. 1 Fázorový diagram [1]

Z obrázku je patrné, že jalová složka proudu u induktivních a kapacitních spotřebičů

je v protifázi. Proto jejich vhodným řazením můžeme docílit stavu, kdy jalová složka proudu

bude minimální nebo dokonce nulová. Tohoto poznatku využíváme při kompenzaci jalového

proudu nebo výkonu. [1]
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1.1.1 Činný výkon

Je definován jako střední hodnota okamžitého činného výkonu:

𝑃1 = 𝑆1 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜑 = 𝑈𝑓 ∙ 𝐼 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜑 = 𝑈𝑓 ∙ 𝐼č (W) (1)

Pro trojfázovou soustavu můžeme psát:

𝑃 = 𝑆 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜑 = √3 ∙ 𝑈 ∙ 𝐼 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜑 = √3 ∙ 𝑈 ∙ 𝐼č (W) (2)

Činný výkon je fyzikálně mírou elektrické energie, která se ve spotřebiči nevratně

převádí na jiný druh energie (např. na tepelnou, mechanickou). [3]

1.1.2 Jalový výkon

Je definován jako amplituda okamžitého jalového výkonu; pro trojfázovou soustavu

můžeme psát:

𝑄 = 𝑆 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝜑 = √3 ∙ 𝑈 ∙ 𝐼 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝜑 = √3 ∙ 𝑈 ∙ 𝐼𝑗 (var) (3)

Jalový výkon je fyzikálně mírou elektrické energie akumulačních prvků spotřebiče

tzn., že spotřebič výkon střídavě dodává a spotřebovává. Střední hodnota okamžitého

jalového výkonu je nulová. [3]

1.1.3 Zdánlivý výkon

Je definován jako amplituda harmonické složky okamžitého činného výkonu, pro


[…]


X-16 539,9 0,885 0,807 0,732 0,1238 73 056

XI-16 561,3 0,856 0,797 0,758 0,2807 170 935

XII-16 285,0 0,454 0,815 0,711 0,1238 38 446

I-17 295,3 0,404 0,824 0,689 0,1238 39 248

II-17 256,5 0,453 0,858 0,600 0,1238 34 990

III-17 300,6 0,473 0,964 0,275 - 0

IV-17 291,9 0,523 0,865 0,579 0,1238 39 886

V-17 292,3 0,400 0,822 0,693 0,1238 38 851

VI-17 272,0 0,746 0,947 0,339 0,0285 9 082

VII-17 270,8 0,840 0,950 0,329 - 0

VIII-17 290,7 0,456 0,940 0,363 0,0285 9 012

IX-17 279,2 0,417 0,899 0,488 0,1238 37 412

X-17 269,2 0,746 0,958 0,300 - 0

XI-17 307,5 0,840 0,917 0,434 0,0285 10 259

XII-17 289,8 0,840 0,943 0,354 0,0285 9 769

celkové náklady na přirážku při nedodržení účiníku za dvouleté období 1 218 426 Kč

průměrné měsíční náklady na přirážku při nedodržení účiníku 50 768 Kč
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Příloha č. 11 - Výpočet přirážky za nedodržení účiníku rozvaděče U210/rVN – k 1

období
A

(MWh)
Pmax

(MW)
cosϕ

(-)
tgϕ
(-)

u
(-)

Cp
(Kč)

I-16 646,1 0,930 0,896 0,496 0,1238 86 288

II-16 592,2 0,960 0,895 0,499 0,1238 80 038

III-16 615,9 0,887 0,897 0,494 0,1238 82 258

IV-16 528,9 0,917 0,893 0,503 0,1238 72 008

V-16 625,2 0,893 0,898 0,491 0,1238 83 434

VI-16 607,5 1,660 0,891 0,509 0,1238 88 062

VII-16 606,1 0,914 0,896 0,496 0,1238 81 307

VIII-16 633,7 0,896 0,900 0,485 0,0285 19 450

IX-16 603,5 0,919 0,895 0,499 0,1238 81 041

X-16 615,7 0,948 0,906 0,468 0,0285 19 052

XI-16 597,5 0,938 0,910 0,456 0,0285 18 526

XII-16 586,8 0,922 0,909 0,458 0,0285 18 197

I-17 459,4 0,948 0,905 0,470 0,0285 14 707

II-17 251,3 0,981 0,904 0,474 0,0285 8 983

III-17 566,5 0,936 0,915 0,441 0,0285 17 661

IV-17 276,7 0,954 0,914 0,444 0,0285 9 636

V-17 555,2 0,918 0,911 0,452 0,0285 17 309

VI-17 522,5 0,915 0,913 0,446 0,0285 16 396

VII-17 573,0 0,875 0,916 0,439 0,0285 17 717

VIII-17 613,3 0,890 0,912 0,451 0,0285 18 868

IX-17 660,6 2,561 0,908 0,462 0,0285 23 580

X-17 616,8 2,603 0,902 0,478 0,0285 22 450

XI-17 590,9 0,922 0,915 0,441 0,0285 18 310

XII-17 662,6 0,942 0,914 0,444 0,0285 20 347

celkové náklady na přirážku při nedodržení účiníku za dvouleté období 935 625 Kč

průměrné měsíční náklady na přirážku při nedodržení účiníku 38 984 Kč
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Příloha č. 12 - Výpočet přirážky za nedodržení účiníku rozvaděče U210/rVN – k 14

období
A

(MWh)
Pmax

(MW)
cosϕ

(-)
tgϕ
(-)

u
(-)

Cp
(Kč)

I-16 1089,5 1,837 0,888 0,517 0,1238 147 877

II-16 1075,8 1,812 0,891 0,510 0,1238 145 993

III-16 1043,7 1,716 0,887 0,520 0,1238 141 271

IV-16 951,5 1,761 0,889 0,516 0,1238 130 523

V-16 1082,4 1,811 0,886 0,523 0,1238 146 789

VI-16 1050,0 1,682 0,887 0,521 0,1238 141 734

VII-16 1190,8 1,938 0,888 0,518 0,1238 161 011

VIII-16 1209,2 1,693 0,887 0,522 0,1238 161 071

IX-16 1120,4 1,689 0,886 0,525 0,1238 150 298

X-16 1046,9 1,750 0,893 0,503 0,1238 141 955

XI-16 914,8 1,802 0,897 0,492 0,1238 126 456

XII-16 1145,2 1,817 0,901 0,481 0,0285 35 551

I-17 1116,3 1,832 0,899 0,488 0,1238 151 065

II-17 1097,4 1,827 0,901 0,481 0,0285 34 241

III-17 1168,1 1,771 0,897 0,492 0,1238 156 787

IV-17 1182,5 1,735 0,899 0,489 0,1238 158 206

V-17 1129,0 1,741 0,897 0,493 0,1238 151 796

VI-17 1048,4 1,703 0,894 0,502 0,1238 141 725

VII-17 1034,1 1,689 0,891 0,509 0,1238 139 876

VIII-17 1189,6 1,679 0,895 0,498 0,1238 158 569

IX-17 1163,8 2,597 0,899 0,486 0,1238 163 553

X-17 739,4 1,691 0,896 0,495 0,1238 104 267

XI-17 1034,5 1,761 0,897 0,493 0,1238 140 549

XII-17 1273,6 1,804 0,899 0,488 0,1238 169 825

celkové náklady na přirážku při nedodržení účiníku za dvouleté období 3 300 988 Kč

průměrné měsíční náklady na přirážku při nedodržení účiníku 137 541 Kč
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Příloha č. 13 - Přehledové schéma stávajícího zapojení rozvoden
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Příloha č. 14 - Přehledové schéma varianty 1)
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Příloha č. 15 - Přehledové schéma varianty 2)
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