Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh řešení kompenzace účívníku v průmyslovém podniku
Student: Bc. Martin RENNER Std. číslo: E16N0024K
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana diplomanta Bc. Martina Rennera - Návrh řešení kompenzace účívníku v průmyslovém podniku je zpracována na velmi dobré úrovni. Diplomová práce je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky. Diplomová práce má dobrou grafickou úroveň. Rozsah DP odpovídá požadavkům zadání, které bylo beze zbytku splněno.

Pan diplomant Bc. Martin Renner správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování CSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2018

.....

podpis vedoucího práce